La diferencia puede compendiarse en dos versículos:

Gen 1,26: «Y dijo dios (Yahve): *Hagamos* (ποιήσωμεν) un hombre a nuestra imagen y semejanza».

Gen 3,22^a: «Y dijo el señor dios: He aquí que Adán ha venido a ser *como uno de nosotros*, capaz de conocer el bien y el mal».

Habla uno a varios. Según muchos judíos, Yahve a sus ángeles⁴; según los gnósticos, a los arcontes. En todo caso, el demiurgo personal a *dynaméis* impersonales⁵.

El sesgo adquirido por *Gen 3,22^a* entre algunos hebreos y judaizantes⁶ era fácilmente presumible. Agregaba, en efecto, *Gen*

⁴ Según Filón, a sus potencias. Cf., sin embargo, M. SIMON, *Éléments gnostiques chez Philon* (en *Le Origini dello Gnosticismo*, 1967) pp. 366 ss. Sobre la exégesis judía, ortodoxa o heterodoxa, W. BOUSSET, *Die Relig. des Judentums*, Tübingen 1926, p. 158, 3; R. MCL. WILSON, *The Early Exegesis of Gen. 1, 26* (*Stud. Patristica* I, 420 ss.); G. QUISPÉL, *Christliche Gnosis und jüdische Heterodoxie*, Ev. Theol. 14 (1954) 2.

⁵ Véase últimamente R. M. GRANT, *Les êtres intermédiaires dans le Judaïsme tardif*, en *Studi in onore di Alberto Pincherle*, Roma 1967, pp. 245-259.

⁶ Cf. *Recogn. II*, 39, 4 ss. (Rehm 74, 24 ss.): 'Quia igitur scientia mea plenissime cum lege concordat, recte multos esse pronuntiavi deos, quorum unus est eminentior et incomprehensibilis, ipse qui est deus decorum. Quod autem multi sunt dii, ipsa me edocuit lex. Primo quidem ubi ex persona serpentis dicitur ad Evam, primam mulierem (*Gen 3,5*): «Quaecumque die manducaveritis de ligno sciendi bonum et malum, critis sicut dii», hoc est, sicut hi qui hominem fecerunt. Postea enim quam gustaverunt de ligno, ipse deus testatur dicens ad reliquos deos (*Gen 3,22*): «Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis». Sic ergo constat multos esse deos qui hominem fecerunt, quia et initio ita dicit deus ad ceteros deos (*Gen 1,26*): «*Faciamus* hominem ad imaginem et similitudinem nostram». Sed et quod ait (*Gen 3,22*; cf. *Homil III*, 39,3), «*Éciciamus* cum», et iterum (*Gen 11,7*): «*Venite* et descendentes confundamus linguas eorum»... Sunt et alia plurima quae proferri possunt ex lego testimonia, non solum obscuriora, sed et manifesta, quibus multi esse doceantur dii. Ex quibus unus, ut Iudaeorum populo deus esset, sorte electus est. Ego autem non hunc adeo, sed illum qui etiam huius deus est, quem ne ipsi quidem Iudaei norunt. Neque enim ipsorum est deus, sed eorum qui agnoverint eum».

3,22^b: «Ahora, pues, no vaya a alargar la mano y tome también del árbol de la vida, coma de él y viva eternamente».